
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

08.06.2015                            № 104 
 

Об органе молодежного самоуправления  

при Администрации ЗАТО г. Островной 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

(с последующими изменениями), распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Об Основах государственной молодежной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года», постановлением 

Губернатора Мурманской области от 01.06.2015 № 66-ПГ «О совете по реализации 

государственной молодежной политики при Губернаторе Мурманской области»,  

с целью реализации государственной молодежной политики на территории ЗАТО  

г. Островной, Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать орган молодежного самоуправления ЗАТО г. Островной – 

Молодежный Совет при Администрации ЗАТО г. Островной. 

2. Утвердить прилагаемое Положение об органе молодежного самоуправления 

– Молодежном Совете при Администрации ЗАТО г. Островной. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 

официальному опубликованию в газете «Инфо-Вестник Островной» и размещению  

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

 

 

Глава администрации                    С.Е. Богданова 
 

 

 

 

 

 

  

http://www.zato-ostrov.ru/


Утверждено 

постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 08.06.2015 № 104 

 

Положение об органе молодежного самоуправления –  

Молодежном Совете при Администрации ЗАТО г. Островной 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об органе молодежного самоуправления – 

Молодежном Совете при Администрации ЗАТО г. Островной (далее – Положение) 

определяет порядок организации и деятельности органа молодежного 

самоуправления (далее – Орган молодежного самоуправления или Молодежный 

Совет). 

Молодежный Совет является коллегиальным, совещательным органом  

при Администрации ЗАТО г. Островной, содействующим участию  

и обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления ЗАТО  

г. Островной, общественных объединений и других организаций в вопросах 

реализации государственной молодежной политики на территории ЗАТО  

г. Островной. 

Молодежное самоуправление – это форма управления, предполагающая 

активное участие молодежи в подготовке, принятии и реализации управленческих 

решений, касающихся ее жизнедеятельности, защите прав и интересов молодых 

людей. 

1.2. Молодежный Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, иным федеральным законодательством, законодательством 

Мурманской области, нормативными и правовыми актами муниципального 

образования и настоящим Положением. 

1.3. Молодежный Совет является постоянно действующим коллегиальным, 

совещательным и консультативным органом по вопросам реализации молодежной 

политики. 

1.4. Молодежный Совет работает на общественных началах и осуществляет 

свою деятельность в тесном взаимодействии с органами местного самоуправления, 

учебными заведениями, организациями, молодежными и детскими общественными 

объединениями ЗАТО г. Островной. 

 

2. Цели и задачи деятельности Молодежного Совета 

 

2.1. Основными целями деятельности Молодежного Совета являются: 

 – обеспечение взаимодействия между органами государственной власти 

Мурманской области, органами местного самоуправления ЗАТО г. Островной, 

общественными объединениями и другими организациями в вопросах реализации 

государственной молодежной политики на территории ЗАТО г. Островной; 

– содействие в привлечении молодых граждан к непосредственному участию  

и осуществлению молодежной политики, формирование у молодежи правовой  

и политической культуры, повышение гражданской активности и социальной 

ответственности; поддержка созидательной, гражданской активности молодежи. 

2.2. Основными задачами Молодежного Совета являются: 



2 

 

– анализ и оценка положения молодежи в ЗАТО г. Островной, информирование 

Администрации ЗАТО г. Островной о процессах, происходящих в молодежной среде 

города; 

– определение проблем, перспектив и основных направлений реализации 

молодежной политики в ЗАТО г. Островной; 

– участие в подготовке и реализации программ по вопросам молодежной 

политики на территории ЗАТО г. Островной; 

– проведение семинаров, конференций, содействие в обучении и формировании 

резерва молодых перспективных кадров; 

– содействие развитию молодежного самоуправления ЗАТО г. Островной. 

 

3. Функции и права Молодежного Совета 

 

3.1. Для достижения цели и решения задач Молодежный Совет осуществляет 

следующие функции: 

3.1.1. Рассматривает и готовит предложения по: 

– осуществлению комплекса мер, направленных на улучшение положения 

молодежи; 

– совершенствованию порядка взаимодействия органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Островной, общественных объединений и иных организаций 

в указанной сфере. 

3.1.2. Участвует в разработке проектов муниципальных правовых актов, 

муниципальных программ ЗАТО г. Островной в интересах молодежи ЗАТО  

г. Островной. 

3.1.3. Представляет интересы молодежи в органах местного самоуправления 

ЗАТО г. Островной. 

3.1.4. Проводит форумы, встречи, слушания, акции, конференции, дискуссии  

и иные открытые мероприятия для информирования молодежи о реализации 

муниципальных программ, а также о положении молодежи на территории ЗАТО  

г. Островной. 

3.1.5. Осуществляет иную деятельность в формах, не запрещенных 

законодательством Российской Федерации. 

3.2. Для осуществления указанных функций Молодежный Совет имеет право: 

– запрашивать и получать в установленном порядке от органов 

государственной власти Мурманской области, органов местного самоуправления 

ЗАТО г. Островной и иных организаций информацию по вопросам, входящим  

в компетенцию Молодежного Совета; 

– вносить предложения по вопросам совершенствования своей деятельности  

в органы местного самоуправления ЗАТО г. Островной; 

– приглашать на заседания Молодежного Совета должностных лиц органов 

местного самоуправления ЗАТО г. Островной, представителей молодежных 

общественных объединений и других организаций, работающих над решением 

проблем молодежи; 

– направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях, 

семинарах, иных мероприятиях по вопросам, связанным с выработкой и реализацией 

государственной молодежной политики, органами местного самоуправления, 

общественными объединениями и другими организациями; 



3 

 

– информировать население ЗАТО г. Островной о работе Молодежного Совета 

через средства массовой информации. 

 

4. Порядок формирования Молодежного Совета 

 

4.1. Гражданин, в возрасте от 14 до 30 лет, место учебы/работы которого 

расположено на территории соответствующего муниципального образования, имеет 

право участвовать в работе органа молодежного самоуправления (кроме граждан, 

признанных судом недееспособными или содержащихся в местах лишения свободы 

по приговору суда). 

4.2. Орган молодежного самоуправления ЗАТО г. Островной: 

1) состоит из представителей, избранных большинством голосов на общем 

собрании молодежного актива ЗАТО г. Островной (на общем собрании при избрании 

должно присутствовать не менее 10% указанной в пункте 4.1 категории граждан, 

проживающих в ЗАТО г. Островной):  

– учащейся молодежи общеобразовательной организации; 

– молодѐжных общественных и политических организаций; 

– профессиональных союзов; 

– органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной; 

– рабочей молодежи ЗАТО г. Островной; 

2) считается сформированным с момента утверждения главой администрации 

списка представителей в Молодежный Совет, указанных в протоколе общего 

собрания актива молодежи ЗАТО г. Островной. 

4.3. Срок действия Молодежного Совета составляет 3 года. 

4.4. Члены органа молодежного самоуправления продолжают свою 

деятельность и после превышения возрастного ценза вплоть до истечения срока 

полномочий данного органа. 

 

5. Структура Молодежного Совета 

 

5.1. Персональный состав Молодежного Совета утверждается главой 

администрации. 

5.2. Молодежный Совет формируется в количестве 10 человек в составе 

председателя, его заместителя, секретаря и членов Молодежного Совета. 

5.3. Состав Молодежного Совета формируется из представителей, указанных 

в подпункте 1 пункта 4.2 настоящего Положения. 

 

6. Организация деятельности Молодежного Совета 

 

6.1. Молодежный Совет собирается на первое заседание в установленный срок, 

который не может превышать 30 дней со дня его формирования.  

6.2. Первое заседание открывает и ведет до момента избрания председателя 

Молодежного Совета представитель Администрации ЗАТО г. Островной. 

6.3. Заседания Молодежного Совета проводятся по мере необходимости,  

но не реже двух раз в год. В случае необходимости могут проводиться внеочередные 

заседания. 

6.4. Заседание Молодежного Совета считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины членов Молодежного Совета. 



4 

 

6.5. Председатель Молодежного Совета: 

– руководит деятельностью Молодежного Совета; 

– утверждает план работы Молодежного Совета; 

– ведет заседания Молодежного Совета; 

– определяет ответственных исполнителей; 

– выполняет иные функции в соответствии с законодательством. 

Председатель Молодежного Совета подотчетен и подконтролен молодежи, 

проживающей, обучающейся и работающей на территории ЗАТО г. Островной. 

Председатель представляет отчет общему собранию Молодежного Совета об итогах 

своей деятельности и деятельности Молодежного Совета за год и другие периоды. 

6.6. Заместитель председателя Молодежного Совета: 

– по поручению Молодежного Совета представляет Молодежный Совет  

в органах местного самоуправления, общественных и иных организациях; 

– обеспечивает подготовку вопросов для рассмотрения их на заседаниях 

Молодежного Совета и контролирует своевременность исполнения принятых 

решений; 

– в случае отсутствия председателя Молодежного Совета исполняет его 

обязанности. 

6.7. Секретарь Молодежного Совета: 

– извещает членов Молодежного Совета о месте, времени, дате и повестке 

проведения Молодежного Совета; 

– ведет протоколы заседаний Молодежного Совета. 

6.8. Члены Молодежного Совета вносят предложения в план работы 

Молодежного Совета, повестку дня заседаний и порядок обсуждения вопросов, 

участвуют в подготовке материалов к заседаниям Молодежного Совета, а также 

проектов его решений. 

6.9. Лица, ответственные за подготовку вопросов, рассматриваемых  

на заседании Молодежного Совета, предоставляют необходимые материалы  

и проекты решений секретарю не позднее чем за 30 календарных дней до заседания. 

6.10. Члены Молодежного Совета участвуют в заседаниях лично без права 

замены. В случае невозможности прибыть на заседание член Молодежного Совета 

сообщает об этом секретарю не позднее, чем за три рабочих дня до проведения 

заседания. 

6.11. При невозможности присутствия на заседании член Молодежного Совета 

вправе направить Молодежному Совету свое мнение по вопросу, включенному  

в повестку дня, в письменной форме.  

6.12. Решения Молодежного Совета принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании,  

и оформляются протоколом, который подписывают председательствующий  

на заседании и секретарь Молодежного Совета. Протокол заседания должен быть 

оформлен не позднее пяти дней после заседания. 

6.13. Решения Молодежного Совета носят рекомендательный характер. 

6.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Молодежного 

Совета осуществляет Отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации ЗАТО г. Островной. 

 

 

 



5 

 

7. Порядок прекращения деятельности Молодежного Совета 

 

7.1. Молодежный Совет прекращает деятельность: 

– в связи с выборами нового состава Молодежного Совета (в день проведения 

первого заседания нового состава Молодежного Совета); 

– на основании решения Молодежного Совета о самороспуске; 

– в соответствии с решением Администрации ЗАТО г. Островной. 

7.2. Членство в Молодежном Совете прекращается в следующих случаях: 

– истечения срока полномочий Молодежного Совета; 

– по личному заявлению о сложении полномочий; 

– отсутствия члена Молодежного Совета без уважительных причин более чем 

на трех заседаниях. В этом случае он автоматически исключается из состава 

Молодежного Совета с правом последующего восстановления решением 

большинства голосов, присутствующих на заседании членов Молодежного Совета; 

– несоблюдение членом Молодежного Совета требований Положения, 

противоправное и аморальное поведение, неисполнение возложенных на него 

обязанностей; 

– в других случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

 

8. Заключительные положения 

 

Вопросы, не охваченные настоящим Положением, решаются Молодежным 

Советом в соответствии с действующим законодательством. 

______________ 

 

 


